
ประกาศมหาวิทยาลัยสวนดุสิต

เรื่อง   การพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษของนักศึกษา

พ.ศ. ๒๕๖๗

___________________________

   โดยที่เป็นการสมควรให้มีประกาศมหาวิทยาลัยสวนดุสิตเกี่ยวกับการทดสอบความรู้ความสามารถด้าน

ภาษาอังกฤษของนักศึกษา

             อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒(๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสวนดุสิต พ.ศ. ๒๕๕๘

ประกอบกับข้อ ๕ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยสวนดุสิต ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๔

และตามความในข้อ ๔ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยสวนดุสิต ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.

๒๕๖๖ มหาวิทยาลัยจึงออกประกาศไว้ ดังนี้

             ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยสวนดุสิต เรื่อง การพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษของ

นักศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗"

             ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

             ข้อ ๓ ในประกาศนี้

             "มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยสวนดุสิต

             "นักศึกษา" หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี ระดับปริญญาโท และระดับปริญญาเอก ของ

มหาวิทยาลัยสวนดุสิตที่เข้าศึกษาตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗

             "สถาบันภาษา" หมายความว่า สถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยสวนดุสิต

             ข้อ ๔ แบบทดสอบตามมาตรฐานสากลที่มหาวิทยาลัยกำหนดให้นักศึกษาสอบวัดทักษะภาษาอังกฤษ

ก่อนสำเร็จการศึกษา มีดังนี้

             (๑)   แบบทดสอบ SDUTEP (Suan Dusit University Test of English Proficiency)

             (๒)   แบบทดสอบ TOEIC (Test of English for International Communication)

             (๓)   แบบทดสอบ TOEFL (Test of English as a Foreign Language) แบบ iBT

             (๔)   แบบทดสอบ IELTS (International English Language Testing System)

             (๕)   แบบทดสอบ CU-TEP (Chulalongkorn University Test of English Proficiency)

             (๖)   แบบทดสอบมาตรฐานสากลอื่น ๆ ที่มหาวิทยาลัยรับรอง

             ทั้งนี้ ให้นักศึกษาเลือกยื่นผลแบบทดสอบอย่างใดอย่างหนึ่ง ตาม (๑), (๒), (๓), (๔), (๕) หรือ (๖)

 



-  ๒  -

  ให้สถาบันภาษาร่วมกับศูนย์บริการทดสอบทางวิชาการสวนดุสิตจัดทำแบบทดสอบวัดทักษะภาษา

อังกฤษตาม (๑)

             ให้สถาบันภาษาร่วมกับ Center for Professional Assessment (Thailand) จัดทดสอบวัดทักษะ

ภาษาอังกฤษตาม (๒)

             นักศึกษาจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าธรรมเนียมในการทดสอบวัดทักษะด้านภาษาอังกฤษตาม (๑), (๒),(๓),

(๔), (๕) หรือ (๖)

             ข้อ ๕ ให้นักศึกษาทุกคนสอบวัดทักษะภาษาอังกฤษก่อนสำเร็จการศึกษาตามแบบทดสอบที่

มหาวิทยาลัยกำหนด ในข้อ ๔ โดยนำผลการทดสอบดังกล่าวมาเทียบเคียงผลกับ CEFR (Common European

Framework of Reference for Languages) ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ ดังนี้

             (๑)   ระดับอนุปริญญา ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ CEFR ในระดับเกณฑ์

ตั้งแต่ B1 ขึ้นไป

             (๒)   ระดับปริญญาตรี ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ CEFR ในระดับเกณฑ์

ตั้งแต่ B2 ขึ้นไป

             (๓)   ระดับบัณฑิตศึกษา ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ CEFR ในระดับ

เกณฑ์ตั้งแต่ C1 ขึ้นไป

             ทั้งนี้ ให้สถาบันภาษาเป็นผู้เทียบเคียงผลแบบทดสอบตามความในข้อ ๔

             ข้อ ๖ ให้นักศึกษาทุกคนเข้าทดสอบวัดทักษะภาษาอังกฤษตามแบบทดสอบที่มหาวิทยาลัยกำหนดใน

ข้อ ๔ และยื่นผลแบบทดสอบอย่างใดอย่างหนึ่งกับทางสถาบันภาษา ภายในปีการศึกษาแรก

             ข้อ ๗ นักศึกษาระดับปริญญาตรีที่มีผลการทดสอบวัดระดับทักษะภาษาอังกฤษตามเกณฑ์ที่

มหาวิทยาลัยกำหนดในข้อ ๕ อาจขอเทียบโอนผลการเรียนในรายวิชาภาษาอังกฤษในหมวดวิชาศึกษาทั่วไปได้

ทั้งนี้ ให้ขอความเห็นชอบจากมหาวิทยาลัยเป็นรายกรณีและต้องไม่เกินวันสุดท้ายของการจัดการเรียนการสอนใน

แต่ละภาคการศึกษา

             นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่มีผลการทดสอบวัดระดับทักษะภาษาอังกฤษตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัย

กำหนดในข้อ ๕ สามารถขอเทียบโอนผลการเรียนในรายวิชาภาษาอังกฤษของหลักสูตรการศึกษาระดับบัณฑิต

ศึกษาได้ ทั้งนี้ ให้ขอความเห็นชอบจากมหาวิทยาลัยเป็นรายกรณีและต้องไม่เกินวันสุดท้ายของการจัดการเรียน

การสอนในแต่ละภาคการศึกษา

 



-  ๓  -

  ข้อ ๘ ให้คณะ หรือหน่วยงานเทียบเท่าคณะ หรือสถาบันภาษา ที่จัดการศึกษาทุกระดับ วางแผน กำกับ

ติดตามการพัฒนาทักษะด้านภาษาอังกฤษของนักศึกษาทุกคนอย่างต่อเนื่อง โดยจัดกิจกรรมเสริมหลักสูตรที่ส่ง

เสริมการใช้ภาษาอังกฤษ จัดให้มีสื่อการเรียนรู้หรือสื่อการเรียนรู้ออนไลน์ต่าง ๆ เพื่อเปิดโอกาสและสร้างแรงจูงใจ

ให้นักศึกษาสามารถพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษได้ตามความสนใจ ทั้งนี้ ควรกำหนดเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ในการ

พัฒนาทักษะภาษาอังกฤษในแต่ละชั้นปีการศึกษา ดังนี้

             (๑)   นักศึกษาระดับปริญญาตรีชั้นปีที่ ๑ ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ

CEFR ในระดับเกณฑ์ตั้งแต่ A2 ขึ้นไป

             (๒)   นักศึกษาระดับปริญญาตรีชั้นปีที่ ๒ ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ

CEFR ในระดับเกณฑ์ตั้งแต่ B1 ขึ้นไป

             (๓)   นักศึกษาชั้นปีที่ ๓ ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ CEFR ในระดับ

เกณฑ์ตั้งแต่ B2 ขึ้นไป

             (๔)   นักศึกษาระดับปริญญาตรีชั้นปีที่ ๔ เป็นต้นไป ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียง

ผลกับ CEFR ในระดับเกณฑ์ตั้งแต่ B2 ขึ้นไป

             (๕)   นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาชั้นปีที่ ๑ ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ

CEFR ในระดับเกณฑ์ตั้งแต่ B2 ขึ้นไป

             (๖) นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาชั้นปีที่ ๒ เป็นต้นไป ควรมีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบ

เคียงผลกับ CEFR ในระดับเกณฑ์ตั้งแต่ C1 ขึ้นไป

             ให้คณะ หรือหน่วยงานเทียบเท่าคณะ รายงานการพัฒนาผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษให้สถาบัน

ภาษาและสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ทราบทุกปีการศึกษา

              ข้อ ๙ นักศึกษาที่มีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษก่อนสำเร็จการศึกษาไม่เป็นไปตามเกณฑ์ที่

มหาวิทยาลัยกำหนดในข้อ ๕ อาจสมัครเข้ารับการอบรมเพื่อพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษตามหลักสูตรที่สถาบัน

ภาษากำหนด ตามเงื่อนไขดังนี้

             (๑)   นักศึกษาระดับปริญญาตรี ที่มีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ CEFR ต่ำกว่า

ระดับเกณฑ์ B1 ให้อบรมภาษาอังกฤษเป็นจำนวนไม่น้อยกว่า ๙๐ ชั่วโมง

             (๒)   นักศึกษาระดับปริญญาตรี ที่มีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ CEFR ในระดับ

เกณฑ์ B1 ให้อบรมภาษาอังกฤษเป็นจำนวนไม่น้อยกว่า ๔๕ ชั่วโมง

             (๓)   นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ที่มีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ CEFR ต่ำกว่า

ระดับเกณฑ์ B2 ให้อบรมภาษาอังกฤษเป็นจำนวนไม่น้อยกว่า ๙๐ ชั่วโมง

             (๔)   นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ที่มีผลสัมฤทธิ์ด้านทักษะภาษาอังกฤษ เทียบเคียงผลกับ CEFR ใน

ระดับเกณฑ์ B2 ให้อบรมภาษาอังกฤษเป็นจำนวนไม่น้อยกว่า ๔๕ ชั่วโมง

 



-  ๔  -

             นักศึกษาเป็นผู้รับผิดชอบค่าธรรมเนียมในการอบรมพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษตามที่มหาวิทยาลัย

กำหนด

             นักศึกษาต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขของหลักสูตรการอบรมพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษที่สถาบันภาษา

กำหนด เมื่อผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ของหลักสูตรแล้ว ถือว่าผ่านการพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษตามความใน

ข้อ ๕ แห่งประกาศฉบับนี้ 

                          ข้อ ๑o นักศึกษาพิการเรียนร่วมอาจขอยกเว้นการทดสอบความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษได้

โดยยื่นสำเนาบัตรประจำตัวคนพิการเพื่อขอความเห็นชอบจากมหาวิทยาลัยเป็นรายกรณี

             ข้อ ๑๑ นักศึกษาที่ได้ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยก่อนปีการศึกษา ๒๕๖๗ ให้ใช้

ประกาศมหาวิทยาลัยสวนดุสิต เรื่อง การทดสอบความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษของนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๓

ต่อไปจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา

             เพื่อประโยชน์แก่นักศึกษาที่เข้าศึกษาก่อนปีการศึกษา ๒๕๖๗ ให้นำระบบและกลไกการพัฒนาทักษะ

ด้านภาษาอังกฤษในระหว่างการศึกษาตามประกาศมหาวิทยาลัยสวนดุสิต เรื่อง การพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษของ

นักศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗ มาใช้บังคับได้โดยอนุโลมโดยได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัย 

    

 

   ประกาศ ณ  วันที่   ๑ สิงหาคม ๒๕๖๗

  (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิทักษ์ จันทร์เจริญ)

รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยสวนดุสิต
01ส.ค.67  เวลา 09:04:06  Non-PKI Server Sign

Signature Code : OQAyA-DkAQw-A4AEM-AOQA1

 



๕ 

 

 
เอกสารแนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัยสวนดุสิต 

เรื่อง การพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษของนกัศกึษา พ.ศ. ๒๕๖๗ 
_________________________ 

 
๑. ผลการทดสอบทักษะภาษาอังกฤษโดยแบบทดสอบ TOEIC (Test of English for International 

Communication) เ ที ยบ เคี ย ง ผลกั บ  CEFR (Common European Framework of Reference for 
Languages) ดังนี้ 
 

CEFR levels 

TOTAL 
minimum 

scores 
(10 to 990 pts) 

TOEIC 
Listening 
minimum 

score 

TOEIC 
Reading 

minimum 
score 

Proficient user - Effective 
Operational Proficiency 

C1 945 pts 490 455 

Independent user - Vantage  B2 785 pts 400 385 
Independent user - 
Threshold 

B1 550 pts 275 275 

Basic user - Waystage A2 225 pts 110 115 
Basic user - Breakthrough A1 120 pts 60 60 

 

๒. ผลการทดสอบทักษะภาษาอังกฤษโดยแบบทดสอบ  TOEFL (Test of English as a Foreign 
Language) แบบ iBT เทียบเคียงผลกับ CEFR (Common European Framework of Reference for 
Languages) ดังนี้ 
 

CEFR levels 
Reading 
(0-30) 

Listening 
(0-30) 

Speaking 
(0-30) 

Writing 
(0-30) 

Total 
(0-120) 

C2 29 28 28 29 114 
C1 24 22 25 24 95 
B2 18 17 20 17 72 
B1 4 9 16 13 42 
A2 n/a n/a 10 7 n/a 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๖- 
 

๓. ผลการทดสอบทักษะภาษาอังกฤษโดยแบบทดสอบ IELTS (International English Language 
Testing System) เ ที ย บ เ คี ย ง ผล กั บ  CEFR (Common European Framework of Reference for 
Languages) ดังนี้ 

 
CEFR levels IELTS 

C2 
9 

8.5 

C1 
8.0 

7.0 – 7.5 

B2 
6.0 – 6.5 
5.0 – 5.5 

B1 4.0 – 4.5 
A2 3.0 

A1 
2.0 
1.0 

 

๔. ผลการทดสอบทักษะภาษาอังกฤษโดยแบบทดสอบ CU-TEP (Chulalongkorn University Test 
of English Proficiency) เทียบเคียงผลกับ CEFR (Common European Framework of Reference for 
Languages) ดังนี้ 

 

CEFR levels CU-TEP (Max. 120 points) 
C1 99 – 120  
B2 70 – 98  
B1 35 – 69  
A2 14 – 34  

 

๕. แนวทางการเทียบโอนผลการทดสอบทักษะภาษาอังกฤษเทียบเคียงผลกับ CEFR (Common 
European Framework of Reference for Languages) กับผลการเรียนในรายวิชาภาษาอังกฤษ ดังนี้ 

(๑) นักศึกษาระดับปริญญาตรี อาจขอเทียบโอนผลการทดสอบทักษะภาษาอังกฤษเทียบเคียงผล
กับCEFR กับผลการเรียนในรายวิชาภาษาอังกฤษในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป ดังนี้  

 

CEFR levels ระดับผลการเรียน 
B2 ขึ้นไป A  

B1 B  
 

(๒) นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา อาจขอเทียบโอนผลการทดสอบทักษะภาษาอังกฤษเทียบเคียงผล
กับ CEFR กับผลการเรียนในรายวิชาภาษาอังกฤษของหลักสูตรการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ดังนี้  

 

CEFR levels ระดับผลการเรียน 
C1 ขึ้นไป A หรือ PD หรือ S 

B2  B+ หรือ P หรือ S 
B1 B หรือ S 


